- 1 -

关于做好2015年苏州市市民终身学习状况、
学生学习生活状况等调查研究的通知

各市、区教育局（教育和体育局）、直属（代管）学校：

为贯彻落实《关于组织开展 2015 年苏州教育改革与发展战

略性、政策性课题研究的通知》（苏教法规〔2015〕3 号）文件

精神，落实好“苏州市市民终身学习状况调查研究”、“苏州

市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究”、“苏州市

小学高年级作业质量监测研究”等课题的实施工作，更好地为

苏州市教育改革和发展提供决策咨询，现就调查研究的具体事

项通知如下：

一、调查内容

（一）“苏州市市民终身学习状况调查研究”将就苏州市

市民的终身学习现状、影响市民终身学习的相关因素等内容在

抽样学校选取部分教师、学生和学生家长填答调查问卷，同时

面向社区教育中心、老年大学抽取部分学员填答问卷。研究还

将在部分在苏高校进行抽样调查。

（二）“苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查

苏教质监〔2015〕20 号

- 2 -

研究”将通过问卷调查，全面了解苏州市学生和家长对基础教

育阶段各个方面的满意情况，了解基础教育阶段学生的学习生

活现状，揭示基础教育和学生学习生活存在的问题，探索解决

问题的方法和路径。

（三）“苏州市小学高年级作业质量监测研究”将采用问

卷调查和文本分析相结合的形式，对苏州市小学高年级的作业

现状、作业设计的质量等内容展开调查，全面了解小学高年级

作业的现状，揭示苏州小学作业普遍存在的问题及其产生的原

因，探索对学生学习产生影响的各种作业要素。

（四）“苏州市中学班主任工作感受调查”将对苏州市中

学班主任工作内容、工作状态等情况进行全面的调查，一方面

了解当前在岗班主任教师的工作意愿，另一方面从工作特征的

角度确定影响班主任工作的相关因素，为教育行政部门和学校

重新设计班主任工作、增强班主任岗位的吸引力提供依据。

二、调查对象

根据课题研究需要以及苏州教育的实际情况，在市直属学

校、张家港市、常熟市、太仓市、昆山市、吴江区、吴中区、

相城区、姑苏区、工业园区、高新区分层随机抽取部分中小学

及社区教育中心和老年大学（详见附件 1）作为本次调查的样本

学校。

三、调查时间

调查研究由市教育质量监测中心于2015年 12月 16日至 12

月 30 日之间开放网络问卷调查平台，各样本学校分批开展相关

- 3 -

工作，具体时间安排由学校上报的联络员与市监测中心负责人

沟通协商确定。

四、有关要求

本次调查的结果仅用于学术研究，为教育决策提供咨询服

务，请各地高度重视并积极配合本次调查研究工作，及时把通

知转发给样本校，并请相关样本校填写联络员登记表，上报 1

名学校联络员信息，于 2015 年 12 月 15 日前报送至邮箱：

xwd21@126.com（详见附件 2）。联系人：解问鼎，联系电话：

18896582150。

（一）注意事项

1.样本学校要委派专门老师负责本次网络问卷调查工作。

2.为了避免网络拥堵，学校要尽量安排老师、学生（学员）

利用课余时间或放学后在家中上网答卷，有意识地使上网时间

分流；少量家庭不具备上网条件的学生（学员），学校可统一

组织在学校机房上网答卷。

（二）网络问卷调查登录实施步骤

1.市教育质量监测中心将提供样本学校参与调查的教师、

学生、家长和学员每人 1张“网络问卷调查登录信息条”；

2.用户登陆网址：http://dc.szedu.com 进入调查网页；

3.输入用户名和密码，点击“登录”按钮，网页自动跳转

到对应答卷页面；

4.请按问卷说明回答问题；

5.点击“提交问卷”按钮，完成答卷。

http://dc.szedu.com

- 4 -

6.答题过程中请勿刷新页面，遇到网络故障等问题请及时

与中心负责人联系。

附件：

1.课题调查样本校名单

2.样本校调查联络员登记表

苏州市教育质量监测中心

2015 年 12 月 9 日

苏州市教育质量监测中心办公室 2015年 12月 9日印发

- 5 -

附件 1

调查样本校名单
区域 学校 参与项目

直属学校

苏州市第四中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市第五中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市立达中学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市胥江实验中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市平江中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市草桥中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市振华中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市第十二中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市第十六中学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市第二十四中学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市觅渡中学校
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市彩香实验中学校（苏州市

第一中学分校）
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市旅游与财经高等职业技

术学校
苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州高等职业技术学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州高等幼儿师范学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市实验小学校 苏州市小学高年级作业质量监测研究

江苏省新苏师范学校附属小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市

张家港市沙洲中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

张家港市第一中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

张家港市塘桥初级中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

张家港市妙桥中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市梁丰初级中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市江帆小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市南沙小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市万红小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市塘桥中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

张家港市妙桥小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

- 6 -

张家港市实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

张家港市锦丰中心小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

常熟市

常熟市中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

常熟市谢桥中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

常熟市莫城中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

常熟市兴隆中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市外国语初级中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市杨园中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市昆承小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市碧溪中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市花溪小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市唐市中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市吴市中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

常熟市崇文小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

常熟市白茆中心小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

常熟高新园中等专业学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

太仓市

太仓市明德高级中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

太仓市沙溪第一中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

太仓市明德初级中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

太仓市实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

太仓市明德小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

太仓市陆渡中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

太仓市新区第二小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

太仓市金仓湖小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

江苏省太仓中等专业学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

太仓市璜泾镇老年大学 苏州市市民终身学习状况调查研究

昆山市

昆山震川高级中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

昆山市第二中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

昆山市玉山中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

昆山市城北中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

昆山市葛江中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

昆山市玉峰实验学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

昆山市大市中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

昆山市淀山湖中心小学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

昆山市花桥中心小学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

- 7 -

昆山开发区实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

昆山市实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

昆山市千灯中心小学校 苏州市小学高年级作业质量监测研究

江苏省昆山第一中等专业学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

吴江区

吴江高级中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

吴江市桃源中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

吴江区同里中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

吴江区芦墟初级中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

吴江区实验初级中学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴江区八都小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴江区青云小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴江区北门小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴江区松陵小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

吴江市实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

江苏省汾湖高新技术产业开发

区实验小学
苏州市小学高年级作业质量监测研究

苏州丝绸中等专业学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

吴江市松陵镇老年大学 苏州市市民终身学习状况调查研究

吴中区

江苏省苏苑高级中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市吴中区长桥中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

吴中区临湖第一中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

江苏省宝带实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴中区郭巷中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴中区光福中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市吴中区苏苑实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

苏州叶圣陶实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

江苏省吴中中等专业学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

相城区

苏州市相城区陆慕高级中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

相城区东桥中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州市相城区太平中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州相城经济开发区澄阳小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

江苏省太平实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市相城区望亭中心小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市相城区黄埭中心小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

江苏省陆慕实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

- 8 -

江苏省相城中等专业学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

相城区元和街道老年大学 苏州市市民终身学习状况调查研究

姑苏区

苏州市敬文实验学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市东中市实验小学 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市沧浪实验小学 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市平直实验小学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市金阊实验小学 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市三元实验小学 苏州市市民终身学习状况调查研究

苏州市平江新城实验小学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市学士中心小学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市彩香实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州市平江实验学校 苏州市小学高年级作业质量监测研究

苏州市善耕实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

工业园区

苏州大学附属中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州工业园区金鸡湖学校（初中部）
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州工业园区第八中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州工业园区新城花园小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州工业园区唯亭实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州工业园区第二实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州工业园区星海小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

苏州工业园区斜塘学校（小学部）苏州市小学高年级作业质量监测研究

苏州工业园区工业技术学校 苏州市市民终身学习状况调查研究

高新区

吴县中学
苏州市市民终身学习状况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州高新区实验初级中学
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州高新区第三中学校
苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究；

苏州市中学班主任工作感受调查

苏州学府实验小学校 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州高新区枫桥实验小学 苏州市基础教育满意度和学生学习生活情况调查研究

苏州高新区金色小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

苏州高新区狮山实验小学 苏州市小学高年级作业质量监测研究

- 9 -

附件 2

样本校联络员登记表

样本校联络员：

姓名 学校 性别 现任职务 手机号码 办公电话 邮箱

请于 2015 年 12 月 15 日之前将联络员信息发送至：xwd21@126.com，

联系电话：18896582150。参加“苏州市市民终身学习状况调查研究”的

样本校联络人请加 QQ 群 170430244；参加“苏州市基础教育满意度和学

生学习生活情况调查研究”的样本校联络人请加 QQ 群 114377491；参加

“苏州市小学高年级作业质量监测研究”的样本校联络人请加 QQ 群

499070576。同时参加两个调查项目的样本学校联络人请以第一个项目为

准加相应的 QQ群。